汕交基函„2019‟401 号

关于印发《贯彻落实<汕尾市持续推进七类

重点行业领域安全生产专项整治>

行动方案》的通知

各县（市、区）交通运输局，市地方公路管理总站，市交通运

输工程质量监督站，各高速公路经营管理单位：

根据市安委办《关于印发<汕尾市持续推进七类重点行业领

域安全生产专项整治行动方案>的通知》（汕安办„2019‟17

号）文件要求，结合我市危险路段、高速公路、大型公路桥梁

及交通工程建筑施工等方面工作实际，市局制定了《贯彻落实<

汕尾市持续推进七类重点行业领域安全生产专项整治>行动方

案》，现印发给你们，请认真组织实施。

附件：贯彻落实《汕尾市持续推进七类重点行业领域安全

生产专项整治》行动方案

汕尾市交通运输局

2019 年 3月 19日

-  2  -

公开方式：主动公开

抄送：市局安委办，广东潮惠高速公路有限公司兴汕建设管

理处，广东华陆高速公路有限公司。

-  3  -

贯彻落实《汕尾市持续推进七类重点行业领域

安全生产专项整治》行动方案

根据市安委办《关于印发<汕尾市持续推进七类重点行业领

域安全生产专项整治行动方案>的通知》（汕安办„2019‟17

号）文件要求，结合我市危险路段、高速公路、大型公路桥梁

及交通工程建筑施工等方面工作实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

党的十九大和十九届二中、三中全会精神，深入贯彻习近平总

书记关于应急管理与安全生产重要论述，把持续推进七类重点

行业领域安全生产专项整治作为当前一项重要任务来抓，督促

推动企业落实安全生产主体责任，坚持严格检查、严肃整改，

坚决杜绝和避免各类安全生产事故的发生，为把汕尾建设成为

沿海经济带的靓丽明珠提供坚强的交通运输保障。

二、工作目标

通过持续开展安全生产专项整治，压紧压实属地主管部门

的安全监管责任，推动落实企业的安全生产主体责任，强化对

各类安全隐患的排查整改，加强和规范安全生产监督管理，夯

实安全生产建设工作管理和基础，有效防范和坚决遏制安全生

产事故的发生，继续保持交通工程建设领域安全生产零事故的

-  4  -

良好态势。

三、工作任务

以“七类整治行动”中“道路交通安全专项整治”和“建

筑施工安全专项整治”涉及的危险路段、高速公路、大型公路

桥梁及交通工程建筑施工等为重点内容，具体如下。

（一）危险路段。包括各类事故多发路段、安全隐患路段，

特别是国家、省、市通报或督办的路段。各地、各单位要继续

抓好抓实危险路段的安全隐患整治，坚决落实好路段养护管理、

增设交通安全设施以及升级改造等各项工作任务，分步实施、

加快推进。国道 324 线 639km至 648km事故多发路段要按照省市

有关要求，抓紧完善恢复标志、标线等交通安全设施和排水配

套设施；全力推进高铁桥下改线路段征地拆迁和施工建设；加

快该路段的升级改造。

（二）高速公路。包括我市辖区内甬莞高速公路（G1523）、

沈海高速公路（G15）。各高速公路经营管理单位要持续抓好桥

隧关键结构物管养、路面技术状况整治，对路面技术状况一般

的路段要安排预防性养护、专项养护。沈海高速公路（G15）广

东深汕高速公路东段有限公司管养的多处路段被列为省挂牌督

办路段，运营单位要组织制定整治计划，抓紧落实路段整治。

（三）大型公路桥梁。按照国家、省、市关于加强公交车

行驶安全和桥梁防护工作的文件精神，全面开展在役公路桥梁

隐患排查治理，对防撞护栏不符合规范标准或防撞护栏缺失、

存在病害的桥梁，及时采取措施予以整治。进一步加强桥梁养

-  5  -

护管理，严格执行桥梁检查制度，加大危桥改造工作力度，确

保全市公路桥梁的安全运行。

（四）交通工程建筑施工安全专项。强化行业监管和企业

主体责任落实，紧扣交通工程施工建设过程中的关键部位和薄

弱环节，突出安全生产管理制度和责任落实、特种设备管理、

危险性较大工程管理、安全防护设施等方面，重点排查整治隧

道施工、深基坑、盾构机、起重机、脚手架、高支模体系、拆

除工程、爆破作业等建筑施工重点环节可能存在的安全隐患。

对检查发现的安全隐患要坚决处理、及早处理，从源头和过程

杜绝各类安全生产事故的发生。

四、工作安排

（一）部署阶段（3 月中旬前）

各地、各单位要加强组织领导，主要领导抓全面、分管领

导抓具体、经办人员抓落实，研究制定切实可行的工作方案，

明确工作重点、任务分工、人员安排，常抓不懈、扎实推进此

项工作。

（二）整治阶段（3 月下旬至 11月中旬）

各地、各单位要按照国家、省、市的工作部署，全面开展

专项整治工作，摸清排查各专项的基本情况和存在隐患，集中

力量进行隐患治理，力求隐患发现一个、消除一个。

（三）总结阶段（12月）

及时、全面总结此次专项行动的成果、经验和不足，摸索

建立更系统、更合理、更有力的长效整治机制。通过各种方式

-  6  -

开展“回头查”，确保专项治理落到实处、取得成效。

五、工作要求

（一）提高思想认识，加强组织领导。各单位要充分认识

专项行动的重要性和必要性，把专项整治行动作为本年度重要

工作来抓，切实践行一切为了人民的发展理念。

（二）强化督导检查，狠抓措施落实。各单位要压紧压实

属地监管责任和推动落实企业主体责任，按照《方案》分目标、

分阶段、分重点逐个抓好落实，市局将不定期组织开展督查督导。

（三）及时总结分析，做好信息报送。各单位要加强专项

整治行动的总结分析与信息报送工作，于 6 月 15日前报送阶段

性整治工作情况报告，12月 15日前报送全年专项整治工作总结

报告。

（联系人：黄耿齐，联系方式： 3334107，邮箱：

sw3334820@163.com）

mailto:sw3334820@163.com

	OLE_LINK2
	OLE_LINK1